

**المتحدة للأوراق المالية تنظم تدريبا بعنوان "الأوراق المالية تحديات وفرص"**

بورصة فلسطين  
أغلق مؤشر القدس نهاية الأسبوع الحالي على 522.98 نقطة منخفضة 0.46 نقطة أي بنسبة 0.09% عن إغلاق الأسبوع الماضي. بلغ حجم التداول الإجمالي للأسبوع المنصرم 6,426,495 سهم بقيمة 7,984,373 دولار نفذت من خلال 737 صفقة. وعن مستويات الأسعار فقد ارتفعت أسعار 64 علة في 6 شركات بينما انخفضت أسعار 14 شركة فقط. أغلق سهم شركة الاتصالات الفلسطينية عند مستوى 4.67 دينار منخفضا بنسبة 0.43% عن إغلاق الأسبوع الماضي، حيث بلغ حجم التداول 65,112 سهم بقيمة 432,378 دينار نفذت من خلال 69 صفقة. هذا وإغلاق سهم بانيكو على سعر 1.18 دولار مرتفعا بنسبة 9.26% عن إغلاق الأسبوع الماضي، وقد بلغ حجم التداول عليه 5,160,312 سهم بقيمة 5,522,967 دولار. أما بالنسبة لسهم بنك فلسطين، فقد أغلق على 2.48 دولار مرتفعا بنسبة 0.40% عن إغلاق الأسبوع الماضي، حيث بلغ حجم التداول عليه 218,008 سهم بقيمة 535,501 دولار.

بذء الشركات المدرجة الإفصاح عن النتائج المالية للربع الأول 2017  
استلمت بورصة فلسطين البيانات المالية الموحدة المرحلية غير الممتقة لشركة مصانع الزيت النباتية (VOIC) كما في 31/03/2017 وتشير بيانات الشركة للربع الأول من هذا العام 2017 إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 1,074,715 دينار أردني. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 950,007 دينار أردني للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 13.13%. وشركة العربية لصناعة الهذات (APC) وتشير البيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 327,916 دينار أردني. مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 318,788 دينار أردني للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 2.86%. وبنك الوطني (TNB) وتشير بيانات إلى أن صافي أرباح الفترة بعد الضريبة قد بلغت 2,774,876 دولار أمريكي، مقارنة مع صافي أرباح بعد الضريبة بمقدار 2,534,114 دولار أمريكي للفترة نفسها من العام 2016 بارتفاع بلغت نسبته 9.50%. العربية الفلسطينية لمركز التسوق (BRAVO) تشير بيانات إلى أن صافي خسائر الفترة بعد الضريبة قد بلغت (127,090) دينار أردني، مقارنة مع صافي خسائر بعد الضريبة بمقدار (229,453) دينار أردني للفترة نفسها من العام 2016 لتتخفف الخسارة بنسبة 44.61%.

المتحدة للأوراق المالية تنظم تدريبا بعنوان "الأوراق المالية تحديات وفرص"  
نظمت شركة المتحدة للأوراق المالية وبالتعاون مع مجموعة أمة صحافة تدريبا استهدفت فيه الصحفيين من كلا الجنسين بعنوان "الأوراق المالية تحديات وفرص" بهدف تعزيز ثقافة الصحفيين وتطوير قدراتهم فيما يتعلق بالصحافة الاقتصادية وشارك في التدريب 20 صحفية وصحافي من وسائل اعلام محلية ودولية مختلفة، وخرجي صحافة واعلام، وقام باعداد وتنفيذ برنامج التدريب طاقم الشركة المتخصص ودائرة الإبحاث فيها إلى متعلمين من هيئة سوق رأس المال، والذي تضمن تعريفًا بالشركة والتمتع، إضافة إلى التعريف ببيئة سوق المال والدور المنوط بها كما تشمل البرنامج أيضا تعريف بالمفاهيم الأساسية التي لها علاقة بالاعتمادية المالية، والاسهم واكتتابها، والتمويلات الخاصة بالشركات والبنوك، والإصاحات المالية الممتدة، والتحليل المالي. وقالت الرئيس التنفيذي لشركة المتحدة للأوراق المالية إن هدف التدريب هو تطوير القطاع المالي وهو جزء من سلسلة تدريبات ونشاطات تنفذها المتحدة في الجامعات، ومع طلبة الاعلام لرفعهم إلى التخصص في مجال الصحافة الاقتصادية.

مجموعة الاتصالات الفلسطينية تعلن النتائج المالية الأولية للربع الأول للعام 2017  
أظهرت نتائج المالية المرحلية الموحدة لمجموعة الاتصالات الفلسطينية للربع الأول من العام 2017 تراجعاً بصافي الأرباح بنسبة وصلت إلى 19.3% حيث وصل صافي الربح إلى مبلغ 18 مليون دينار أردني بالمقارنة مع 22.4 مليون دينار أردني في الربع الأول من العام السابق وذلك نتيجة تكلفة الرخصة الجديدة للمجموعة بالإضافة إلى تغلغل الشركات الإسرائيلية في السوق الفلسطيني دون وجه حق. وتوجه رئيس مجلس الإدارة إلى الاسرى والقائمين في سجون الاحتلال والباحثين والاكابر على معركة الكرامة التي يخوضونها بأبعائهم الخاوية، مؤكداً على دعم المجموعة لهم في مطالبهم العادلة، والتعاطف كما باقي الشعب الفلسطيني حول تلك المطالب حيث إن مجموعة الاتصالات الفلسطينية وهي التي تشكل أحد أهم الروافد للاقتصاد الوطني الفلسطيني. تركز استثمارها في فلسطين، انطلاقاً من ضرورة أن يكون هناك اقتصاد وطني قادر على حمل دولته والارتقاء بها، واستيعاب أكبر عدد ممكن من الشباب الفلسطيني للاستفادة من خبراته وترك بصمة واضحة في التغلب على معدلات البطالة. وبين أن مجموعة الاتصالات الفلسطينية باتت اليوم جزءاً أصيلاً من الاقتصاد الفلسطيني، وتشكل رأس الحربة في استقلالية هذا الاقتصاد رغم المحاولات الإسرائيلية المستمرة لإضعافه بشتى الطرق والأدوات، مستخدمين أوجه متعددة لإخراق هذا السوق، وزرع عة استقراره وانتعاش السيادة الفلسطينية عليه.

بناء شبكة اتصالات في غزة يضاعف من خسائر الوطنية موبيل رابعة  
صعد صافي خسائر شركة الوطنية موبيل (إحدى شركات مجموعة أوربدو القطرية) خلال الربع الأول من العام الجاري، إلى 1.1 مليون دولار أمريكي. ويحسب البيانات المالية غير الممتقة حيث أرجعت الشركة الخسائر إلى استثمارات جديدة في قطاع غزة لبناء شبكة اتصالات هناك بتكلفة إجمالية تصل إلى 40 مليون دولار. وحصلت الوطنية موبيل الشهر الماضي، على موافقة نهائية من الجانب الإسرائيلي للعمل في قطاع غزة، بعد منع دام أكثر من 8 سنوات، وإقتسام عملها على الضفة الغربية وتوقعت الشركة أن تسجل صافي خسائر أكبر خلال الربعين أو الثلاثة المقبلة، مع بناء شبكة القطاع، وشبكة أخرى في الضفة الغربية لتقديم خدمات الجيل الثالث بتكلفة 50 مليون دولار. وكانت الشركة قد سجلت خسائر قيمتها 249 ألف دولار أمريكي خلال الربع الأول من العام الماضي 2016، بحسب إفصاح الشركة لبورصة فلسطين. وسجلت الشركة خلال الربع الأول من العام الجاري، خسائر تبلغ 4 سننات عن كل سهم لديها في بورصة فلسطين، مقارنة مع سنت واحد خلال الفترة المقابلة من 2016. ويبلغ عدد أسهم الوطنية موبيل حتى نهاية الربع الأول من العام الجاري، نحو 258 مليون سهم في بورصة فلسطين.

بورصة عمان  
بلغ المعدل اليومي لحجم التداول في بورصة عمان خلال الفترة من 04/23 - 27/04 حوالي 7.0 مليون دينار مقارنة مع 9.6 مليون دينار للأسبوع السابق وبنسبة انخفاض 26.9%، وقد بلغ حجم التداول الإجمالي لهذا الأسبوع حوالي 35.1 مليون دينار مقارنة مع 48.1 مليون دينار للأسبوع السابق. أما عدد الأسهم المتداولة التي سجلتها البورصة خلال هذا الأسبوع فقد بلغ 35.4 مليون سهم، نفذت من خلال 16,443 عقداً. أما عن مستويات الأسعار، فقد انخفض الرقم القياسي العام لأسعار الأسهم لإغلاق هذا الأسبوع إلى 2,185.3 نقطة مقارنة مع 2,219.1 نقطة للأسبوع السابق بانخفاض نسبته 1.53%. ولدى مقارنة أسعار الإغلاق للشركات المتداولة أسهمها لهذا الأسبوع وبالجملة عددها 163 شركة مع إغلاقاتها السابقة، فقد تبين بأن 33 شركة قد أظهرت ارتفاعاً في أسعار أسهمها، بينما انخفضت أسعار 103 شركة.

سوق دبي  
أغلق المؤشر العام لسوق دبي على 3,416.71 نقطة منخفضة 53.11 نقطة أي بنسبة 1.55% عن إغلاق الأسبوع السابق. تم عقد 4 جلسات تداول بلغ خلالها حجم التداول الإجمالي 844,606,642 سهم بقيمة 1,212,974,152 درهم نفذت من خلال 13,771 صفقة، وقد بلغ حجم التداول على شركة إعمار العقارية 22,637,461 سهم بقيمة 164,245,934 درهم وإغلاق على 7,180 منخفضة بنسبة 2.973% عن إغلاق السابق. أما شركة اربنك القابضة فقد بلغ حجم التداول عليها 132,905,635 سهم بقيمة 117,728,792 درهم، هذا وإغلاق سهم شركة اربنك على سعر 0900 مرتفعا بنسبة 1.124%.

اسم الشركة	الرمز	العملة	إغلاق الاسبوع	الاسبوع السابق	التغير	عدد الصفقات	عدد الاسهم المتداولة	قيمة الاسهم المتداولة
شركة ابراج الوطنية	ABRAJ	USD	1.17	1.15	1.74%	4	1,725	2,014
المؤسسة العربية	AHC	JOD	0.69	0.69	0.00%	0	-	0
البنك الاسلامي العربي	AIB	USD	1.66	1.75	-5.14%	4	76,872	126,772
المجموعة الأهلية للتأمين	AIG	USD	0.15	0.16	-6.25%	9	19,650	2,949
العربية لصناعة الهذات	APC	JOD	5.18	5.18	0.00%	0	-	0
الشركة العربية	APIC	USD	1.73	1.87	-7.49%	7	2,495	4,299
الغفارية التجارية	AQARIYA	JOD	0.68	0.68	0.00%	0	-	0
المستثمرون العرب	ARAB	JOD	0.77	0.77	0.00%	0	-	0
المؤسسة العقارية العربية	ARE	JOD	0.3	0.3	0.00%	0	-	0
دو جان فلسطين	AZIZA	JOD	2.66	2.66	0.00%	0	-	0
بيت جالا لصناعة الأدوية	BIP	JOD	2.41	2.41	0.00%	1	654	2,223
بنك فلسطين	BOP	USD	2.48	2.47	0.40%	145	218,008	535,501
بيرزيت لأدوية	BPC	USD	4.86	4.86	0.00%	0	-	0
العربية الفلسطينية	BRAVO	JOD	1.37	1.37	0.00%	0	-	0
مصنع الشرق للإلكترو	ELECTRODE	JOD	2	2	0.00%	0	-	0
العالمية المتحدة للتأمين	GCOM	USD	0.07	0.07	0.00%	0	-	0
مطحن الفصح الذهبي	GMC	JOD	0.54	0.55	-1.82%	5	6,000	4,584
العالمية المتحدة للتأمين	GUI	USD	1.73	1.73	0.00%	2	-	0
البنك الإسلامي الفلسطيني	ISBK	USD	2.15	2.15	0.00%	22	50,998	109,671
سجاير القدس	JCC	JOD	0.99	0.96	3.13%	8	224,030	315,859
القدس للمنتجات	JPH	USD	1.82	1.83	-0.55%	23	26,600	48,656
القدس للاستثمارات	JREI	USD	0.43	0.43	0.00%	0	-	0
فلسطين لصناعات	LADAEN	JOD	0.28	0.28	0.00%	0	-	0
المشرق للتأمين	MIC	USD	1.14	1.09	4.59%	2	923	1,052
الشركة الوطنية لصناعة	NAPCO	JOD	0.67	0.7	-4.29%	2	291	275
الوطنية لصناعة الكرتون	NCI	USD	1.14	1.15	-0.87%	8	21,340	24,328
التأمين الوطنية	NIC	USD	2.9	3.04	-4.61%	3	2,480	7,218
مركز نابس الجراحي	NSC	JOD	1.3	1.3	0.00%	0	-	0
فلسطين للتنمية	PADICO	USD	1.18	1.08	9.26%	223	5,160,312	5,522,967
بأل عقار لتطوير وإدارة	PALAQAR	JOD	0.5	0.5	0.00%	0	-	0
الاتصالات الفلسطينية	PALTEL	JOD	4.67	4.69	-0.43%	69	65,112	432,378
الفلسطينية للكهرباء	PEC	USD	1.14	1.14	2.70%	24	31,381	35,547
دار النشاء لصناعة	HARMACARE	USD	3.6	3.6	0.00%	0	-	0
بنك الاستثمار	PIBC	USD	0.97	0.97	0.00%	0	-	0
شركة فلسطين للتأمين	PICO	USD	2.55	2.55	0.00%	0	-	0
الفلسطينية للاستثمار	PID	JOD	1.25	1.25	0.00%	1	20,000	35,261
فلسطين للاستثمار	PIIC	JOD	2.2	2.2	0.00%	2	22,771	70,658
فلسطين للاستثمار	PRICO	JOD	0.47	0.47	0.00%	15	37,967	25,174
سوق فلسطين للأوراق	PSE	USD	4.95	4.95	0.00%	0	-	0
بنك القدس	QUDS	USD	1.47	1.48	-0.68%	45	98,403	144,866
شركة مصافي رام الله	RSR	JOD	2.7	2.7	0.00%	1	83,213	316,890
سند للموارد الإنشائية	SANAD	USD	2.48	2.48	0.00%	0	-	0
التكامل الفلسطينية للتأمين	TIC	USD	3.28	3.45	-4.93%	1	500	1,640
البنك الوطني	TNB	USD	1.84	1.84	-2.17%	10	6,800	12,240
ترست العالمية للتأمين	TRUST	USD	4.5	4.5	0.00%	0	-	0
الإتحاد للإعمار	UCI	USD	0.46	0.46	0.00%	14	49,514	22,544
مصانع الزيت النباتية	VOIC	JOD	10	10	0.00%	0	-	0
الفلسطينية للتوزيع	WASSEL	USD	0.57	0.55	-3.51%	1	500	275
شركة موبيل الوطنية الفلسطينية للاتصالات	WATANIYA	USD	0.91	0.97	-6.19%	86	197,956	178,533

ملخص التداول الاسبوعي		
عدد العقود	737	الأكثر تداولاً من حيث القيمة
عدد الشركات المتداولة	27	PADICO
عدد الشركات المرتفعة	6	BOP
عدد الشركات المنخفضة	14	PALTEL
عدد الاسهم المتداولة	6,426,495	RSR
قيمة الاسهم المتداولة (\$)	7,984,373	JCC
الشركات الأكثر ارتفاعاً		
	PADICO	9.26%
	MIC	4.59%
	JCC	3.13%
الشركات الأكثر انخفاضاً		
	APIC	-7.49%
	AIG	-6.25%
	WATANIYA	-6.19%
	AIB	-5.14%
	TIC	-4.93%

